Las invocaciones al *postliminio* que se ponen en boca de los familiares y parientes de los prisioneros enviados por Aníbal en la primera embajada, muy bien pudiera ser una anticipación de la historiografía romana.

Otro hecho de interés es el siguiente: El cónsul C. Hostilio Mancino, con ocasión de haber sido sorprendido por los numantinos, y víctima de un súbito desaliento, capituló e hizo un tratado con ellos. El cónsul entregó el campamento con bagajes, provisiones y armas; los numantinos garantizaron a los romanos que conservarían la vida y la libertad.

Concluido el tratado, y conocedores los numantinos de que el Senado romano podía negarse a reconocer el tratado que un general hubiese hecho con el enemigo por propia iniciativa, quisieron que prestase juramento, no sólo el cónsul, sino también el cuestor que le acompañaba, que era Tiberio Sempronio Graco, y los tribunos del ejército.

Llegada la noticia a Roma, el cónsul recibió la orden de presentarse sin demora, pero los numantinos enviaron embajadores a Roma con ánimo de lograr que el Senado reconociese el tratado.

Las discusiones fueron largas y el Senado resolvió no aprobar el tratado, acordándose por el pueblo la entrega del cónsul a los de Numancia, que no lo quisieron recibir.

La aprobación de la entrega del cónsul a los numantinos se remonta al año 136 a. de C.

En un texto del *Digesto*¹⁹ se lee:

«*Si quis legatum hostium pulsasset, contra ius gentium id commissum esse existimatur, quia sancti habentur legati: et ideo si, cum legati apud nos essent gentis alicuius, bellum cum eis indictum sit, responsum est liberos eos manere: id enim iuri gentium convenit esse; itque eum, qui legatum pulsasset, Quintus Mucius dedi hostibus, quorum erant legati, solitus est respondere; quem hostes si non recepissent, quaesitum est, an civis Romanus maneret: quibusdam existimantibus manere, aliis contra, quia quem semel populus iussisset dedi, ex civitate expulsisse videretur, sicut faceret, cum aqua et igni interdiceret; in qua sententia videtur Publius Mucius fuisse; id autem maxime quaesitum est in Hostilio Mancino, quem Numantini sibi deditum non acceperunt: de quo tamen lex postea lata est, ut esset civis Romanus, et praetura quoque gessisse dicitur.*»

19. *D.*, 50, 7, 18.

Entre los que se opusieron a la tesis de Publio Mucio figuraba Marco Junio Bruto, según se desprende de otro texto del Digesto, atribuido a Modestino, en el cual se lee²⁰:

«Eos, qui ab hostibus capiuntur vel hostibus deduntur, iure postliminii reverti antiquitus placuit; an qui hostibus deditus reversus nec a nobis receptus civis Romanus sit, inter Brutum et Scaevolam varie tractatum est: et consequens est, ut civitatem non adipiscatur».